(B) ¹³¹⁶In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, / Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, attendentes multa grata, utilia et necessaria servicia que ordo Silve Maioris et fratres de Alcalá semper mihi et terre mee fecerunt et faciunt, ob remedium / anime mee omniumque predecessorum meorum, ad exaltationem fidei christiane et ad confusionem inimicorum Crucis Christi, cum hac presenti scriptura in perpetuum valitura corde bono et spontanea voluntate / damus et concedimus et laudamus ad populandum universis fratribus de Alcalá presentibus et futuris locum illum qui dicitur Las Covas de Dominico Arquero, que sunt subtus Castro de Linares, cum hiis terminis et / afrontationibus inferius scriptis: ex una parte est rivus qui nascitur a radice Castelli de La Moschorola et vadit in rivo de Linares; et de alia parte el çero qui venit de Penna Calva et va/dit in eodem rivo de Linares; ex tercia parte el cabeço qui dicitur del Atallador, los Prados de illa Equa intus Estadon usque ad illos Ermanieylos de Arenos, Chilviella intus Estadon usque ad Portam / de Villa Malcha, et ex inde usque ad Pennam Golosam, Abingalvuon de rivo intus Stadon usque ad Portum de Abingalbon. Sicut istis terminis

¹³¹⁶ *Fórmula del traslado*: Esti es traslat de un privilegio sacado del Señor Rey Don Pedro, Rey de Aragon et Comte de Barcelone, la tenor del qual es atal.

et affrontacionibus includuntur undique iamdicte / Cove, et concedo eas predictis fratribus de Alcala et ordini Silve Maioris cum omnibus terminis, tenimentis et pertinentiis suis cultis et incultis, cum omni et plenario iure et dominio nostro sine omni / retentu, cum ostibus et cavalcatis earumque redempcionibus, cum questiis, peytis pariiis, pedidis, çenis, precaris, censibus, usaticis, serviciis et aliis omnibus adempriviis, cum caloniis, placitis et firma/mentis et cum omnibus aliis redidibus et proventibus ac fructibus et explectis, cum montibus et planis, cum aquis et rivis et fontibus, nemoribus, silvis, carrascalibus, pratis, herbis, pascuis, pascheriis ac lig/nis et arboribus quorumlibet generum, et cum omnibus omnino aliis iuribus et clausis que et quas predicto loco vel in predictis Covis et eorum terminis et habitatoribus eorumdem accipere debeamus aliquo modo, ali/quo iure, aliqua occasione vel aliqua ratione, ita quod hec omnia et singula supradicta in perpetuum plenarie habeant, teneant potenter et iure hereditario possideant integre et sine omne diminutione in / pace per hereditatem propriam, francham, quitam, liberam et immunem ad dandum, vendendum, impignorandum, commutandum et aliis quibuslibet modis alienandum et omnes alias voluntates inde libere faciendas sine vinculo et contradiccione cuiuslibet persone, sicut melius, plenius et sanius dici, intelligi vel excogitari potest. Ita dono et concedo eas predictis fratribus de Alcala et ordini Silve Maioris ad / habendam¹³¹⁷ propriam liberam hereditatem et ad defensionem terre mee, salva mea meorumque fidelitate omni tempore. Datum in Turol, pridie nonas marcii Era M.^oCC.^oXL.^oVI.^o^a

Signum Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

[1.^a Col.] Testes huius rey sunt: Michael de Lusía. Açnarius Pardi. Arnaldus Palacini.

[2.^a Col.] Ranmudus [sic] episcopus Cesaraugus [te]. Blaschus Romey. Eximinus de Hayvar. Petrus de Alcalano.

[3.^a Col.] Ato de Foçes. Martinus Enequez. Martinus Lupi de Novar¹³¹⁸. Arnaldus de Alascuno.

Signum Bononati, qui mandato domini Regis [pro Ferrario notario suo hoc scripsit loco, die et Era prefixis].

1208 marzo, 6. Teruel

757

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, establece una ordenanza por la que concede a catorce personas de Teruel y al juez de Teruel Vela Martín la facultad de juzgar en Teruel y sus aldeas, estableciendo que en cada aldea se nombren dos hombres buenos para investigar los hechos buenos y malos, y se libre a la villa de 1.000 s. que pagaba.

- A. Original sin sello, AHPT, carp. 5, doc. 2 y Microfilm 432, doc. 2 (caj. 1 o sign. D-1).
- a. Ed. GARGALLO, *Los orígenes de la comunidad de Teruel*, n.º 2, pp. 66-70.
- b. Cit., comentarios y ed. fragmentaria GARGALLO MOYA, «Conflicto social y reforma municipal», pp. 14 y ss.

¹³¹⁷ abendum (ut?), a.

¹³¹⁸ «Podría ser Rovar o Tovar (se trata de copia algo posterior y la lectura de los nombres propios ofrece dificultades)», a. *Es Novals*.

Cit.: DOPORTO Y UNCILLA, S., *Catálogo cronológico e Índice alfabético de los documentos históricos desde 1208 hasta 1817 del Archivo Municipal de Teruel*, Madrid, Establecimiento Tipográfico de Fortanet, 1918 (separata del BRAH, LXXIII, cuad. II-IV), p. 7. CARUANA, *Índice*, n.º 3, pp. 31-32. IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 76 (data 7). GARGALLO, *El Concejo de Teruel*, I, pp. 149, 316-317 y 332 y III, pp. 651-652.

(a) Quoniam ad regiam pertinet dignitatem emendare ea que in terra sua videntur emendanda, et subiectum sibi populum iusto regere iudicio et iusticia, et ab eo omnemque malignandi occasionem et materiam penitus remove, idcirco nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, intendentes comuni utilitati ville de Turol suarumque aldeyarum, et multa mala inconvenientia facta que in eadem villa et aldeys eius sepius contingebat et fiebant a multis corrigere et erradicare volentes, et superbias reprimere et impressiones depellere litesque sedare cupientes, in predictam villam venimus de Turol et quorundam maliciis et nequiciis et versuciis ac machinationibus sollicitus obviantes et eis finem perpetuum imponentes, comuni consilio et deliberatione spatiosa habita cum dompno R[aimundo] Cesaraugustano episcopo et baronibus qui nobiscum aderant et quibusdam viris religiosis ac bonis hominibus de Turol aldeyarumque eius, constituimus et elegimus XIII^{cim.} bonos et discretos homines de Turol qui negotiis omnibus et bonis foris de Turol et melioramentis et augmentis et defensione et custodie omnique profectui eiusdem ville et aldeyarum eius invigilent et intendant fideliter et sollicite, scilicet don Vela, Paschalem Monyos, Sancium Navarre, Iohannem de Escrix, Martinum de Mazela, Rodoricum de Xulve, Ferrandum de Darocha et Iohannem Pedriz, suum fratrem, et don Vela, modo iudicem. Hos vero XIII^{cim.} bonos homines, ante generale concilium de Turol in manu dilecti nostri episcopi supradicti et super sancta III^{or.} Evangelia coram posita et ab eis corporaliter tacta, iurare fecimus quod fideliter et legaliter se habeant in omnibus factis de Turol et aldeys eius ad honorem Dei et fidelitatem nostram et comune commodum ville et aldeyarum; et quod veritatem perquirant de omnibus que fient et que acciderint in villa et aldeys, et eam nobis dicant et omnino reveant secundum quod opus et necessarium fuerit; et quod de treuguis nostris christianorum et sarracenorum firmiter tenendis et conservandis et de querimoniis et maleficiis tam privatorum quam extraneorum emendandis curam habeant diligentem, et de omnibus aliis que ad comune bonum nostrum et ville de Turol aldeyarumque eius expedire cognoverint sint anxii et solliciti tanquam boni et legales homines et fideles vassalli.

Primo ergo statuendo facimus quod iudex et alchaldi de Turol iudicent villam et aldeyas de Turol secundum Deum sine aliqua fraude per suum forum et consuetudinem. Et quod nullus parvus vel magnus teneat in Turol alienam vocem nisi suam propriam vel de suo homine proprio, si sciverit et si voluerit tenere illam, et si noluerit vel nesciverit tenere eam, teneant illam fideliter cuiuscumque sit alchaldi faciant quod fecerint et quod iudicaverint secundum consilium et assensum istorum XIII^{cim.} iuratorum vel maioris partis eorum et emendet se in omnibus etiam si qua forte predicti XIII^{cim.} vel eorum maior pars cognoverint emendanda. Et quod sacramenta et demande et pesquise sive pesquisiciones que isti XIII^{cim.} cognoverint esse facta per directum et rationem et boni fori usum, valeant solummodo et prodesse possint in omni casu; et ea que cognoverint esse facta vel inventa contra directum et rationem, non valeant nec prodesse possint in aliquo facto vel dicto et in hoc nocere non possint vel contravenire forum aliquod vetus vel novus.

Item, statuimus quod si predicti XIII^{cim.} poterint cognoscere per veritatem quod aliquis homo vel femina falsum testimonium dixerit vel falsum sacramentum fecerit super aliqua re, illud testimonium vel sacramentum ita factum non valeant

ullomodo. Immo ille qui tale testimonium vel sacramentum ausus fuerit facere, capiatur et incartetur sine aliquo caplevatore ad mercedem nostram.

Item, stabilimus quod si predicti XIII^{cim} cognoverint per pesquisam quod aliquod placitum fuerit motum vel levatum per tortum vel per fraudem aut per maliciam vel per falsiam, non valeat ullomodo, nec ille qui tale placitum inceperit vel levaverit possit defendere illud vel se per forum aliquod vel consuetudinem, quin sit captus ad mercedem nostram.

Item, aliud facimus stabilimentum quod superlevator aliquis non valeat alicui latroni vel malefactori nec illi qui eum celaverit vel receperit nec illi que treugas christianorum vel sarracenorum fregerit contra mandatum nostrum, set sit presus sine aliqua excusatione et incarceratus ad mercedem nostram.

Precipimus etiam quod nemo de cetero, pauper vel richus, extraneus vel privatus, audeat ludere ad tabulas vel ad decios vel ad crodetas vel ad aliquem alium ludum in quo multum perdere possit de suo in tota villa de Turol et in universis eius aldeys. Et quod nullus audeat tenere, vendere vel locare, palam vel occulte, devos, tabulas vel tabularios alicui homini vel femini in totis predictis locis. Quod si fecerit, si fuerit de villa de Turol vel de aldeys curtetur eis manus, et si fuerit extraneus, sit infurcatus ita quod non valeat ei superlevator aliquis.

Adhuc mandamus quod ista XIII^{cim} eligant et accipiant III^{or} homines quos meliores, fidiiores et sapientiores cognoverint de omnibus aldeys de Turol, et illi III^{or} homines eligant duos quos voluerint de istis XIII^{cim} iuratis, et isti sex, ita electi, cum iudice de Terol scribant et faciant duos padrones fideliter, studiose, bona fide et sine malo ingenio, quorum unum teneant iudex et alchaldi de Turol et alium isti XIII^{cim} ad fidelitatem nostram et totius populi de Turol et aldeyarum eius.

Item, volumus et mandamus quod aldeani donent de cetero seniori de Turol pro illa tota cevera, quam ei dare solebant, annuatim quatuor millia solidos et non teneantur unquam deinceps dare seniori ceveram aliquam nisi hos tantum quatuor millia solidos in unoquoque anno et non amplius.

Preterea volumus et statuimus quos ille mille solidos, quos concilium de Turol dabant alchaydo vel seniori, unquam de cetero eos donent aliqua vice seniori vel alchaydo vel alicui alii homine vel femine nec dare eos teneantur aliquo modo vel aliqua ratione, set totum concilium de Turol cum aldeys sit de istis mille solidis eorumque solutionis semper liberum et absolutum et immunes et alienum per nos et successores nostros in perpetuum, ita quod neque nos neque aliquis successorum nostrorum vel aliquis senior vel alchaydus vel aliquis alius homo noster vel alius, quicumque sit, hoc mille solidos audeat unquam de cetero querere vel demandare aliqua ratione, occasione vel causa.

Item, stabilimus quos isti XIII^{cim} eligant de unaquaque aldeya totius termini de Turol duos bonos homines qui teneantur per sacramentum inquirere veritatem de omnibus factis bonis et malis et quibuslibet accidentis per universas aldeys de Turol. Et de hiis que ibidem fient et veritatem quam scire inde potuerint, dicant et revelent predictis XIII^{cim} vel eorum maiori parti.

Statuimus etiam quod non possit aliquid dari vel promitti ab aliquo in concilio de Turol comuniter vel singulariter, preterquam nobis soli, nisi tantum singulis annis de festo in festum sancti Michaelis presentibus aldeyanis vel predictis duobus iuratis electis de unaquaque aldeya.

Statuimus etiam quod quicumque istorum iuratorum de villa vel de aldeys veritatem inquirere de hiis que fient non curaverit et eam dicere nobis neglexerit, ut dictum est, si hoc sciri potuerit aliquo modo, sit incursus in posse nostro cum suo corpore et avere.

Item, statuimus ut de omni prestito, debito, convenientia alicuius pecunie vel facti vel rei sive de venditione et emptione cuiuslibet hereditatis a V solidos in usum, que fient in Turol et in suis aldeys inter christianum et christianum sive inter christianum et iudeum vel sarracenorum sive inter iudeum et iudeum, fiat semper carta divisa per abecedarium scripta per scriptores publicos et electos et iuratos de concilio. Et sicut in illa carta erit et continebitur, ita statim, cum monstrata fuerit ab aliquo, sit ei complectum suum directum a iudice et alchaldis sine aliqua mora non obstante aliquo foro veteri vel novus.

Item, statuimus quod medietatis de caloniis almozafie sit de almozafazo et alia medietas mittatur fideliter in opere muri.

Item, stabilimus quod isti XIII^{cim.} iurati habeant plenum posse retinendi almozafum in almozafia quamdiu voluerint, si cognoverint esse bonum, et eiciendi eum inde quodcumque viderint non esse ydoneum neque bonum.

Item, statuimus quod fanecha sit semper medida et mensurata de fuste in fustem. Et non det unquam paladas, nisi tantum in die mercati, et nullus sit ausus in aliis diebus querere vel accipere paladas de fanecha. Quicumque autem contra hec stabilimenta nostra in aliquo sciente venire, iram nostram et indignationem incurret in perpetuum et insuper a nobis tanquam manifestus proditor graviter puniretur in suo corpore et avere.

Datum Turolii, II.^a nonas marcii Era M.^aCC.^aXL.^a sexta, per manum Ferrerii notarii nostri.

Item, si miles reptatus forte in batala remanserit super equum, non deponant eum alchaldi nec teneatur descendere, set emparet se in eo, sicut poterit.

Et iurati non teneantur de pesquisa seniori nec aliqui, nisi nobis soli.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone.

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: R[*aimundus*], episcopus Cesaraugustanus. Frater P[*etrus*] de Monteacuto, magister Milicie. Lupus de Bareya. Frater G. de Finos.

[2.^a Col.] Comes Sancius. Eximius Cornelii. Garssia Romei. Michael de Lusia. R[*aimundus*] de Podio.

[3.^a Col.] P[*etrus*] Goterriz, maiordomus. P[*etrus*] Sesse. Didacus Ferrandi. Poncius de Eril. Egidius Garcez.

[4.^a Col.] P[*etrus*] maiordomus. Marcho Lizan. P[*etrus*] de Sancta Cruce. Garssia Ped¹³¹⁹rieta. P[*etrus*] Momiz.

[5.^a Col.] P. Bertrando. Michael Sancii. Marchesius. P[*etrus*] iusticia Tirasonensis. P. Azba.

¹³¹⁹ «Interlineado», *a.*

[6.^a Col.] Don Vela. Paschale Monyos. Sanccius Navarre. Iohannes de Eulalia. Eximinius scriptor.

[7.^a Col.] Don Marcho. Bartholomeus de Aguilar. Petrus de Soria. Guillelmus de Seguenza. Iohannes de Escrix.

[8.^a Col.] Martinus de Mazela. Rodericus de Xulve. Ferrandus de Darocha. Iohannes Pedriz. Et multi alii de villa et de aldeys.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi fecit mandato ipsius loco, die et anno prefixis et suprascripti in VI.^a linea, ubi dicitur *don Vela, modo iudicem*, quem unum in tota vita sua dominus rex constituit de supradictis iuratis.

1208 marzo, 10. Letrán

758

Inocencio III anuncia a los nobles, condes, barones y habitantes de las provincias de Narbona, Arle, Embrun, Ais y Viena el asesinato del legado Pèire de Castèlnau, proclama la cruzada contra los herejes y ordena a los arzobispos de esta provincias excomulgar a los herejes y a sus cómplices y asistir en todo a los legados apostólicos en Provenza Navarro de Coserans y Arnau Amalric de Cîteaux.